A hominis infortunia humanitatis lacrymas fundere Dei amantes impellunt, inane onus vocabat, nec quidquam a quisquiliis differre, parique loco ac cadavera sepulcrorum, odiosa, execranda, neque ullo numero prorsus habenda. Et tamen scilicet cogitare oportuit **151** nostræ naturæ conditorem et artificem non alium vitæ ingressum divitibus, alium iis qui inopia premuntur largitum fuisse: sed eodem modo omnium semen a parente in matrem effundi, neque ferendi uteri, aut partus, diversam esse rationem, tum corpus sane ipsum similibus figuris efformatum procedere, cœlum unum omnibus circumfunditur, solis unius fulgore omnes illustrari, qui non meliorem aut clariorem ditioribus lucem immittit, parcius vero iis qui inopia premuntur, lumen impartitur. Nullum nempe novit discrimen natura, aut qui omnium generationis auctor est Deus, sed sunt hæc hominum cupiditatis et superbiæ inventa. Nec quidquam sane, ut arbitrator, obstabat quominus per ea, quæ modo diximus, de ipsa quoque divina voluntate scite admodum conjicere liceret, nostraque omnia velut secundo vento ferrentur, si vinculo charitatis ad æqualitatem dirigerentur. Qui enim æqualiter omnia naturæ bona partitus est, nec majoribus, aut pluribus quemquam voluit honestatum, annon hic voluit in aliis quoque plus habendi cupiditatem funditus tolli? quibusque facultates suppeterent, eos veluti quosdam œconomos pauperum constituit, ut aliqua ex parte gloriæ et æternæ felicitatis cum iis quos beneficiis affecissent, participes fierent. Sed mihi quiddam propemodum excidit, quod ad ea quæ diximus adjungi operæ pretium est. Lazarum quidem qui in ejusmodi malis versaretur, morte correptum, migrare ex humanis, atque per angelos in sinum Abrahæ deferri contigit: illum vero qui opibus ac deliciis præter modum abundaret, qui assentatorum acclamationibus felix ac beatus prædicaretur, quin et titulis adhuc melioribus sæpe appellatus fuisset, naturæ legibus obsequentem, mortisque laqueo implicitum, in profundum tenebrarum carcerem detrudi, ac terrenis bonis cum inferni judicio commutatis, pœnas inhumanitatis persolvere. Sed illud forte dicit ex auditoribus quispiam: Quibusnam tu utere verbis, si D quis accedens roget, atque audire cupiat, num paupertas, si per se sola spectetur, pietatis in Deum laude decorata, ac justitiæ lege ornata sit, num contra divitiæ execranda, atque acerba sententia condemnanda; et quonam modo prorsus hæc se res habeat? Illud igitur cogitandum nobis est, divitiis nempe in hac vita adjuncta esse ut plurimum, **152** et copulata non pauca incommoda. Facilius siquidem dives effertur superbia, effrenis est ad immodicam cupiditatem, voluptatibus sese pariter ac deliciis permittit. At quicumque inopiæ malis premitur, qui fieri potest ut aliquo morbo ex iis quos diximus te-

Variae lectiones.

\* ἄλλ. χρῆ. P ἰσῶς διερρηθῶν. ἡ ἄλλ. αἰῶνα. ἡ ἄλλ. ἐστ.

PATROL. GR. LXXVII.

21

neatur? Lamentatur etenim assidue quod nihil possideat, moeret ipse secum ac gemit. Tantum vero a voluptate semotus est, quantum et a deliciis, totusque est in cura modicum aliquid colligendi, et exiguum aliquid necessitati solatium adveniendi.

6. Ad hæc autem omnia illud quoque adjungi oportere arbitror, pro uniuscujusque moribus rei cujusque naturam arbitrato suo pertractantis, effici ut ea aut malis rebus, aut admirandis annumeretur. Quodque in lanis, dixit quispiam, efficiunt colores quibus imbuuntur, idem in naturis rerum mores illorum per quos tractantur. Igitur quisquis paupertatem sapienter ferat, illum omnium optimum esse sine dubitatione asseverabo. Etenim si et modicis contentus, et quæque, ut uno verbo absolvam, etiam paratu facillima per sudorem acquirens, preces cum gratiarum actione persolvit Deo, quis non illum hac commendatione dignum, ac laudibus quam maxime ornandum esse judicet? siquidem cum inopia ad improbitatem hortetur, ita is continentiae legem præ omnibus colit, ut ab omni pravitate prorsus absteat? Hominem vero divitiarum abundantia conspicuum annon jure merito accusamus, cui cum Deum rerum omnium benevolum habere, impertiendo aliis misericordiam, et modicum quidpiam inopia pressis largiendo, atque hoc pacto ex perpetuis malis emergere, ac velut enatare concessum sit; iis suæ tantummodo voluptati servire voluit divitias, quarum usura ad breve tempus fruetur? Igitur Lazarus quidem in deliciis inexpectatis degebat, dives autem imprudens flamma et verberibus cruciabatur. Ergo si quis per illud maxime tempus ad cum accedens rogasset, atque ab eo cognoscere averet, quantanam pecuniæ summa constitutas sibi pœnas redimere paratus esset, facta quod magis placeret eligendi facultate, annon se omnium fortunarum jacturam ea de causa libenter subiturum esse modis omnibus confirmaret? Et cuinam omnium iudicium sit? Insipientis igitur hominis et insulsi fuerit gravia et acerba experiendo demum velle cognoscere, 153 idque cum veluti pedem extra laqueum et necessitatem habere liceat. Ac si nostra quidem Judaica religione præstantior est, quis non facile animadvertat minus prudenter illum rebus suis consuluisse judicatum iri, si quæ bona illi retinent in iis vincere, ac longe supra illos excellere oportere non arbitretur? Proinde ipse quoque nobis Salvator dicebat: « Amen, amen dico vobis, nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum cœlorum<sup>45</sup>. » Quidnam igitur Israelitis lex per Mosen vaticinata est, qui per figuram et umbram æquâlitatem inter fratres retinendam suadebat? Cum enim per longa illa deserta iter haberent,